(1102) Grosolanus hanc <sup>718</sup> sedem a. 9 et m. 4 perturbavit.

(1112) Domnus Jordanis archiepiscopus sedit a. 8 et m. 9 et d. 3; obiit 4. Non. Oct., sepultus est apud Sanctum Ambrosium juxta pulpitum <sup>700</sup>.

(1120) Domnus Olricus archiepiscopus sedit a. 5 et m. 6 diesque 11; obiit 5. Kal. Junii, sepultus est in ecclesia bieiali juxta pulpitum.

Codd. 2. 3. et manu rec.  
Cod. 4. in 1.

(1126) Ab electione domini Anselmi de Pusterula usque ad electionem clomini Ribaldi (113 S. Aug. 3), qui tunc erat Albensis episcopus, sunt a. 9 et d. 29.

(1138) Anselmus qui dicitur de Pusterla sedit a. 10 et m. 4 et d. 4; obiit 19. Kal. Sept. <sup>711</sup>, sepultus est in Roma ad Sanctum Johannem Laternam.

Codd. 1. 3.

(1135) Roboldus sedit a. 10 et m. 4 et d. 26; obiit autem 3. Kal. Jan., sepultus est in ecclesia beatæ Mariæ quæ dicitur hiemalis, juxta pulpitum. Fuerunt autem ab ipsis obitu usque ad electionem domini Oberti dies 26 <sup>719</sup>.

(1146) Obertus sedit a. 20, m. 2 <sup>720</sup> et d. 6; obiit autem 6. Kal. Aprilis, sepultus est Beneventi exulans pro fide in ecclesia sanctæ Sophie. Fuerunt autem ab Aprilis, anno d. i. 1167. obitu ipsius usque ad

Cod. 2.

Roboldus sedit a. 10, sepultus est in ecclesia hyemali sub pulpito.

Ubertus sedit a. 20, hebdomad. 9, haec sunt dies 64, et sepultus est in civitate Beneventi ad monasterium Sanctæ Sophie. Obiit 7. Kal. D

C

20; enijs discensionis causa fuit in examinatione electionis tria divisio. Una pars enim domino archipresbitero suum prestitit favorem, alia pars

#### VARIA LECTIONES.

<sup>716</sup> Arnulphus ep. sedit annis III. m. X. sap. est in mon. s. Kaloceri in Clivate. 2. <sup>717</sup> hæc duo verba in 1. videntur esse ejusdem scripturae, sed atque, cui fortasse non placebant, delere conatus est. Desunt 2. 3. <sup>718</sup> IV. ob. peregrinando et s. est in civitate C. 2. <sup>719</sup> G. ep. sedit a. VII. et m. IV. sepultus est Romæ ad S. Sabam. 2. G. habuit sedem a. IX. et m. IV. 3. <sup>720</sup> e. in monasterio S. Ambrosii 2. <sup>721</sup> Octob. 1. et s. est Rome ad S. I. Ycolanum Lateranum. 2. Mediolani fuit ecclesia S. Joh. Itolani, quæ postea S. I. de Laterano vulgo vocabatur. Vicende di Mil. p. 259. <sup>722</sup> XXIII. 3. <sup>723</sup> m. II. desunt 3. <sup>724</sup> lego quarto. <sup>725</sup> Hic desinit 2. <sup>726</sup> IV. incarnationis MCLXXVI. XVIII<sup>o</sup> mensis Aprilis. addit 3. Abhinc in 1. manus s. XIV. pergit. <sup>727</sup> de Pirovano addit 3. <sup>728</sup> deest 3. <sup>729</sup> Crivellus addit 3. <sup>730</sup> VI. 3. <sup>731</sup> de Cardano addit 3. <sup>732</sup> VIII. 3. <sup>733</sup> sepultus in ecclesia yemali addit 3. <sup>734</sup> de Lampugniano addit 3. <sup>735</sup> Sepultus — Mediolani desunt 3. Hic desinit 1.

#### NOTÆ.

(156) San Calogero di Civate, situm inter duo lacus Larii cornua.

(157) A. 1212 secundum hanc computationem, quam multis argumentis impugnavit Giulini.

domino archidiacono, tercia episcopo Vercellensi A (158), qui erat hujus ecclesie ordinarius et post mortem predicti legati et electi ante hanc examinationem legatus apostolice sedis effectus. Nullius tamen electio fuit ab electoribus secundum morem solitum pronunciata, qualibet parte suam electionem effectui fore mancipandam affirmante, et una quidem asserente, se numero ampliorem et ideo suum electum esse pronuntiandum, aliarum vero partium ultraque allegante, se licet numero breviorum, tamen dignorem et ideo suam electionem esse efficaciem. Hec quippe contentio multo tempore duravit, quasi tamen sopita, nec coram judicibus fuit *quæsita* bene discussa nec ventilata; quare adhuc remanet insoluta. Propter hujusmodi contentionem dominus papa capituli nuntiis ad se convocatis, dominum Henricum de Setara, hujus ecclesie cimiliarcham et ipsius apostolici subdiacionum, qui erat Bononie in scolis, in pastorem elegit a. D. 1213, 4. die Nov. Et notate quod paucis ante temporibus, mortuo beato Galdino, quasi similis sed non tam prolixa fuit contentio inter archipresbyterum et archidiaconum; propter quorum contentionem electores et episcopi hujus ecclesie utroque illorum abjecto elegerunt dominum Algisium de Pirovano, qui erat similiter cymiliarcha et presbiter quo nullus postea usque nunc fuit huic ecclesie atilior.

Hii igitur factis cupidus moneatur honoris,  
Viribus aut plausu fastu minusve<sup>166</sup> vel astu  
Quemlibet incassum se niti magnificandum,  
Et Christi fasces fictos vitare sodales.  
Hii etenim nisi quoad hii sunt scandere nisi,  
Fratres manserunt quibus patres esse cupierunt.  
Non fatias partes homo, si vis aut cupis arcas,  
Nec fratrum plaudas vitiis, tibi robur ut addas.  
Non humiles fastu preme, necve minis nec et astu.  
Qui facit ista quidem, fugat hunc quem querit

[honorem.]

Munera ne cupias; que captans quam sit iniquus,  
Vige rite simo quinto psalmo sinuatur (159).  
Non te ergo laqueet quis donis. sit quasi piscis  
Jesus curva puta sub munere<sup>167</sup> quolibet era.  
Non tribulos plantes, violas et lilia juctes,  
Sontes magnificans, mites ut vilia calcans.  
Non pingues ungas, macros arere sinendo,  
Divitibus tribuens et egenis non miserendo.  
Non studeas ursos et equos volucresque cibare,  
Pauper et ante domum frustra clamet: *Mise-*

[rere!]

Non carnis curam, mox vermbus esca future,  
Perfice, set memores anime busto cariture.  
Hoc modo que monui, spernas si corde maligno,  
Quo cupis, haud scandes, digne mansurus in imo.

#### VARIAE LECTIENES.

<sup>166</sup> faustuve minusve cod. quod correxit ob paulo post sequentia. <sup>167</sup> munera cod.

#### NOTÆ.

(158) Aripando de vicecomitibus.  
(159) I. e. insinuat psalmo 25<sup>10</sup>.

Hic quoque qui scandit, si non servaverit ista,  
Quo magis ascendit, tanto mage verget ad ima,  
Sin autem spernas, et hic implat illa benignae  
O utinam veniat! regnabitis ambo perenne.

Obiit predictus dominus Henricus de Setara Brebie a. D. 1230, 16 Kal. Oct., et sepultus est in ecclesia sancti Victoris ad ulmum; et modo translatum est in ecclesia sanctorum martirum Naboris et Felicis, et ibi jacet. Stetit autem in episcopali sede a. 16 et m. 10 minus 12 diebus. Stetit equidem ideo dixit et non sedit, sicuti de plerisque suprascriptis dictum est, quia stare pugnantis est seu laborantis, sedere vero quiescentis. Toto enim fere sui regiminis tempore in labore fuit et pugna non minima, scilicet pro totius ecclesiæ tuaenda libertate, pro istius majoris ecclesiæ honore conservando, pro hereticis expellendis, pro episcopis qui videbantur a subjectione Mediolanensis ecclesie absoluti, recuperandis. Unde dominum Omnebonum episcopum Ceremonensem, qui debitam huic ecclesiæ reverentiam annis pluribus prestare recusaverat et se tenaci obedire omnino negabat, post multos labores et sumptus et diutinam contentionem et prolixam in curia Romana cum cohabitam, tandem evictum est per sententiam condemnatum debitam fidelitatem prestito juramento solito more publice coram cuncto civitatis istius clero, ibi etiam astante innumera populi utriusque sexus multitudine diversarum etatum, scilicet puerorum, adolescentium, juvenum et senum, in medio ecclesiæ beate Tegle sibi et Mediolanensi ecclesie fecit exhibere a. D. 1229. in festo purificationis beate Marie, hora 3, clero veniente cum processione a Sancta Maria Beltrade secundum debitam consuetudinem. — Vacavit autem sedes episcopalis d. 28, videlicet usque ad pridie Id. Oct. (1230) quo die fuit electus dominus Guiliermus de Ruzolio, istius ecclesie venerabilis archidiaconus, cum omni pace et concordia tociusque capituli consensu et favore.

Cui tribuat Christus data munera sic duplicare,  
Audiat ut digne carmen felius euge!

Cum lex divina precipiat et ipsa legis capitula persuadent, ut in eo opere, in quo appetat aliquid de diminutione, ille qui ad illud supplendum magis appropinquat, merito subesse teneatur, et cum complemento in actu perduxisse: cum quedam de domino Guilielmo venerabili archiepiscopo prescripta inventimus, non autem omnia digne completa, ad illud declarandum proposui fore inducendum, ut ea quæ de ipso cognovi et intellexi digna memorie commendanda in scriptis reponerem; non ut ex hoc sperem recipere premium, set hec mea potius volo scripta de tanto nobili viro dicta in die luceant et in tenebris non esordescant, id est vos presentes illuminent et

subsequenter in posteris elucescant. Uude mei versus sic ordine continuantur :

Anni tunc Domini currebant mille ducenti,  
Ad quos jam denus conjunxit quater et unus,  
Cumque die quarta, que venerat ante Kalendas  
Illiū mensis qui dicitur Aperiensis (1244, Mart. 29):  
Cum de Ruzolio Guilielmus pastor amandus  
Ex isto mundo migravit in arce perhenni,  
Qui per lustra duo cathedrali sede triumphans  
Necnon et menses per quinque fideliter ultra  
Astitit, et junctis super hoc ter quinque diebus.  
Quem pietas redimit, quem lex divina reformat,  
Quem mores laudant, quem vita beata coronat;  
Artibus instructus, divino fonte repletus,  
Exemplisque suis nos omnes ipse docebat.  
Eloquio Marcus est Cicero Tullius iste;  
In bello Turnus, quando ferus hostis agebat;  
Alter Cato fuit, quem pax tranquilla juvabat.  
Nam dabit optanti pacem, sibi quando petebat.  
Quid referam? non ultra valet mea lyra sonare.  
Nam mihi si centum linguis Deus ipse dedisset,  
Laudes nempe suas non possem scribere cunetas.  
Ergo Deum patrem devota mente precemur,  
Qui talenta dedit pastoribus ipse requirit,  
Ut sibi det requiem vitam quoque preset eternam.  
Qui legit hos versus, moneo precibusque peroro,

Dicat, quod Christus iam sibi parcat. Amen.

Prefatus dominus Guilielmus sedit in episcopali sede a. 10 et m. 5 et d. 15; obiit 1244, quarto die exeunte Martii. Vacavit autem sedes m. 2 et d. 19. Sepultus vero est in monasterio Clarevallensi (160).

Leo archiepiscopus de agnatione nobilium valvassorum de Perego sedit a. 16 et m. 3 et d. 30. Electus autem fuit 1244 in festo sancti Viti (Jan. 15); obiit vero 1257, 14. die Octobris; sepultus vero est in ecclesia Salvatoris in loco de Legniano, forbannitus a popularibus civitatis Mediolanensis. Qui forbannitus cum ordinariis Mediolanensis ecclesie fuit ab ipsis popularibus, pro eo quod ipse et ordinarii predicti aliquos de ipsis popularibus titulare in clericis ipsius ecclesie noluerunt; et non solum forbannitus propter dictam causam, sed spoliati bonis suis per eos fuerunt. Qui dictus Leo archiepiscopus tamquam peregrinus et ejectus ab eis de civitate Mediolani in predicto loco obiit (an. 1257). Vir strenuus et constans libertatem Mediolanensis ecclesie defendit usque ad obitum suum. Per cuius obitum vacavit sedes ipsa a. 4 et 9 mensibus et 7 diebus.

Anno vero Domini 1262, 11 Kal. Aug., tempore quo dominabantur Turriani civitati Mediolani, dicte Mediolanensi ecclesie dominus Urbanus papa quartus premia meritis condignis dispensans et de pastore providere procurans, diligenti habita examinatione de domino Ottone tunc archidiacono prefate ecclesie Mediolanensis, qui a veteri et nobilissima Vicecomitum prosapia sumpsit originem, in terra Montis

A Flasconi providit, ejus mores et vitam cognoscens honestate fulgere. De cuius vita et moribus quoniam res obtulit, quamquam ratio persuadeat aliquid enarrari, tamen non multum curandum est, quia ipsius honestatem solertia alique peritiam in articolis necessitatum patientia, in gratiarum retributione misericordia evidentissime manifestant. Nam novercante fortuna multarum adversitatum pacienter tolleravit aculeos, et in habundantia prosperitatum pallio humilitatis vestitus, se pauperibus assabilem et hostibus propriis, ut narrabitur, misericordem se prebuit et tutorem. Cumque Turrianis predictis notificatum fuisset, de dicto domino Ottone archiepiscopo prelate ecclesie fore provisum, ipsius industriam atque potentiam sibi formidolosa limentes

B doluerunt. Quapropter dictum dominum archiepiscopum ab ipsis sede prohibentes, ne populum suum gubernare valeret, non causa ut causa molli quamplurimos quos ei existimabant fore proprios, de civitate turpiter expulerunt. Dominus vero archiepiscopus predictus amicorum suorum incomoda et populum suum desolatum regimine secum sepe reputans, et hiis duobus defectibus subvenire disponens, congregatis amicis suis exulantibus, eum eisdem intravit Aronam (an. 1263, Apr. 1). Quod cum ad Turrianorum pervenisset notitiam, freti marchionis Pallavicini (161) subeidiis, qui tunc matri ecclesie inimicari presumpserat, cum parato exercitu prefatura dominum archiepiscopum de predicto loco Arone cum suis adherentibus expellentes, circa a. 15 ipsum a sede propria compulerunt enormiter exulare.

Postremo divina providentia videns populum beati Ambrosii sui patris doctrina desolatum evanescere, et pastoris et populi miserie finem congruentem imponens, nec volens eos de sue rei publice terminis eliminatos videri a. 1277 adeo dictum domnum archiepiscopum viribus et favore munivit, ut ipse in festo beati Aguetis (Jan. 21) predictos Turrianos cum suis complicibus in burgo Dexio (162) existentes magno ipsis conflictu debellaret et vinceret, in quo conflictu Turrianorum et ipsis complicitum magna strage perempta, multi capti fuerunt ad ipsius domini archiepiscopi deducti presentiam; inter quos fuit dominus Neapoleo cum quibusdam aliis de majoribus domus sue. Tunc misericordia pii patris hostium suorum subiit adversitati compatiens; offensiones sibi per eos ylatas per tempora anteacta sibi ipsis remisit, et eos cum signo sancte crucis ab excommunicationis vinculo, quo propter demerita astricti tenebantur, absolvit. Et in hoc uno claruit supereminencia misericordie tanti patris, quod cum perpessi graves injurias ab ipso domine Neapoleone et aliis captivis ipsum et alios gladiis conarentur invadere, ipse dominus archiepiscopus nequaquam divine pietatis oblitus, impetuose voluntati se multorum objiciens, ipsorum furorem extinxit,

#### NOTÆ.

(160) Chiaravalle, prope Mediolanum.  
(161) Uberti.

(162) Desio, 10 m. p. dist. a Mediolano

et ipsorum captivoruui vitam ab illorum feroci animo preservavit. His ita actis, dominus archiepiscopus supradictus ad tria disponens sue dignitatis officium, videlicet ad Dei gloriam exaltandam, sui incrementum archiepiscopatus, et ad Christi pauperum subventionem quos Christi nuntios cognoscebat, civitatem Mediolani cum amicis suis intrans sine triumphi elatione, sedem propriam est ingressus. Igitur victoriam supradictam de divina dispensatione precibus beate Agnetis virginis, in cuius festo prefatorum Turrianorum modo predicto fuit strata potentia, pastoralis clementia processisse cognoscens ad Dei et ipsius beate virginis honorem in ecclesia byemali beate Marie construxit capellam, quam ut inferius continetur, sufficienter dotavit. Ad clerum Mediolanensem disciplinandum in sacra pagina, doctorem ordinarium in eadem sacra scientia, qui sit de domo Vicecomitum, si in eadem domo reperiatur ydoneus, in dicta ecclesia ordinavit. Ecclesiam vero sancti Bartholomei ad buschum, et hospitale sancti Jacobi in strata parte Camano, et ecclesiam sancti Georgii de Legnane cum suis pertinentiis, comuni mense capituli ecclesiae Mediolanensis, que minus sufficiens erat, pro cottidianis distributionibus concessit. In augmentum quoque mense sui archiepiscopatus possessiones et terras ipsius pulcerrimis edificis decoravit, videlicet excellenti arce Augleriam, arce etiam decora Travalias (163), pulcro etiam Cassianum (164) castello, preciosissime etiam burgum Legniani pallacis, at etiam domibus burgum de Abiate (165) magis congruentibus et decoris. Possessiones et divitias in loco Casorezzo (166), multaque alia edificia et possessiones archiepiscopatui aquisivit. Tandem ille spirituissimus pater, cuius tota intentio convertebatur ad Beum, carnali copula sibi conjunctos ditare non studens, sua disposuit in hunc modum. Hospitalie quidem novum, cuius fundator extiterat, magna possessione in loco Trivulzio jacente dotavit; de eius proventibus ordinavit annuatim dari capitulu beate virginis Agnetis libras 60, doctori theologie libras 400 pro suo sellario, pro sooo etiam annuali libras 20 monete tunc currenti. Ultimo bona sua patrimonialia immobilia hospitali Jerosolimitanorum pro subedio terre sancte, mobilia vero etiam pro faciendo hospitale ad usum pauperum, in sua ultima voluntate legavit. Cuius legati Adecommissarii apud Sanctum Donatum in strata hospitale comodum consecrerunt. In predictis autem operibus vigilans ille pater piissimus, cum in archiepiscopali sede a. 33 et diebus 23 secesset, a. 1203. die 8. Augusti vocatus de tenebris

## VARIE LECTIONES.

*res hic desinit scriptor in media pagina. Alius in sequenti; agna sequentia subjicit medio ssc. XIV.*

## NOTÆ.

(163) Travallia, ad lacum Verbanum.

(164) Nunc Cassano Magnano prope Gallarate.

(165) Abiate Grasso seu Biagrasso.

(166) Casorezzo in plebe Legnani.

(167) nunc Presburg.

A hujus vite ad patriam celestem migravit. Cujus corpus iacet in supra scripta capella beate Agnetis in archa marmorea decenter sculpta, ibi elevata post altare ipsius; cuius anima per Dei misericordiam requiescat in pace. Amen. Predicta autem omnia per infrascriptos versus in archa dicti Domini archiepiscopi littera aurea scriptos breviter declarantur:

*Inclitus ille pater, patrie lux, gloria patrum;  
Fulgur justicie, fidei basis, archa sophye,  
Largitor venie, portus pietatis egenis,  
Intrepidus pastor, quem molles nulla laborum  
Ardua devicit, populo latra quietem;  
Ille pius princeps et presul amabilis, in quem  
Altus virtutum splendor concenerat omnis;  
Quo Mediolanum radiabas lampade tanta  
Totaque fulgebat regio, nunc palles adempto:  
Clara Vicecomitum proles, venerabilis Otto,  
Oh dolor! oh vulnus! cinis est hoc marmore factus.  
Christe pater vite, requiescat spiritus in te!  
Annis undenis ter sennis terque diebus  
Presul ecclie pastor bonus Ambroxiane <sup>ta.</sup>*

Dominus Guillelmus filius condam domini Thon e de Pusterla de Tradate fuit capellanus comens: lis domini Johannis papæ XXII, necnon prepositus de Posonio (167) de Hungaria ac archipresbyter ecclesie sancti Johannis de Modertia, et ecclesie Mediolanensis ordinarius et cimiliarcha, canoniusque ecclesie sancti Johannis de Castro Seprio. Deinde dominus Clemens papa VI pronuntiavit ipsum dominum Guillelmum patriarcham ad ecclesiam Constantinopolitanam, sibi in comendam predicta omnia beneficia concedendo. Postremo dominus Urbanus V (168) translulit eundem dominum Guillelmum ad archiepiscopatum ecclesie Mediolanensis, comendans sibi patriarchatum et alia beneficia supradicta; que translatio facta fuit 1361. Pronominatus vero dominus Guillelmus optimuit patriarchatum a. 16 et m. 7, et archiepiscopatum a. 9 m. 4 cum patriarchatu et aliis benefitiis memoratis. Et sepultus fuit in Avinione in domo fratrum predicatorum (an. 1371).

*In 1. haec leguntur in fine addita:*

1344 [1342] (169) Dominus Johannes de Vicecomitibus factus fuit archiepiscopus Mediolanensis, et vixit in archiepiscopatu annis 44. Obiit 1355. quinto Octobris, die dominico. Qui etiam fuit dominus generalis civitatum Mediolani, Bononiæ, Januæ, Parmæ, Placentiæ, Bobil, Laudæ, Brisæ, Pergami, Cremonæ, Cuinarum, Vercellarum, Nova-